Nos Ferdinandus dívina clementia Romanorum Rex semper 
Augustus ac Germanie, Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Scla- 
vonie etc. Rex.... memorie commendamus tenore presentium signi- 
ficantes universis, guibus expedit, guod nos considerantes multi- 
plicia, eague fidelissima servitia fidelis nostri spectabilis et magnifici 
Petri Perenni, comitis perpetui Abawywariensis et Siculorum, Way- 
wode nostri Transilvanensis, gue ipse a tempore felicis coronatio- 

nis nostre in hunc diem et capitis et bonorum suorum iactura ac 

discrimine, necnon sangvinis guogue effusione et persone sue capti- 

vatione in variis casibus pro temporis statu et conditione exhibere 
nobis et sacre corone nostre non omisit et in futurum quoque ex- 
hibere potest et debet; in memoriam insuper revocantes, quantum 

idem nobis tempore suscepti regiminis et gubernationis regni 

nostri Hungarie ad felicem nostram coronationem suffragatus fue- 

rii, quantumque post susceptionem regiminis ac coronationem 
nostram rebus quoque nostris adesse et fidelitate et sollicitudine 
studuerit: ob tanta igitur, tamque preclara ac laudabilia sua opera 

et pergrata servitia episcopatum ecclesie Varadiensis nunc per mor- 
tem et interitum reverendi quondam Ladislai de Macedonia iure! 
vacantem auctoritate iurispatronatus nostri Regii, qua sicuti Rex 

Hungarie fungimur, reverendo Gabrieli de Perenni, filio suo, tan- 
quam persone idonee et benemerite dandum duximus et conferen- 

! Sed omittit voces: et de facto. 

dum, et si dictum filium, supervivente patre, mori contingeret, 
nihilominus ex speciali nostra gratia ac regia benignitate etiam 
post filii sui obitum eidem promisimus per presentes, quod episco- 
patum illum cuicunque voluerit, persone idonee tamen, nobisque 

grate et bene vise, denuo conferemus, imo promittimus, damus, 
conferimus et concedimus harum nostrarum vigore et testimonio 

literarum. Datum in civitate nostra Vienna die decima septima mensis 
Januarii anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo, 
regnorum nostrorum Romani septimo, aliorum vero undecimo. 

Ferdinandus m. p. 

ad mandatum Sacre Regni Maiestatis proprium 

Ad. Carolus. 

Nyilt papirlevél a király sajátkezű aláírásával s középütt, alant veresviasz kerek- 
pecsét maradványaival, a szöveg felett más, de egykorú kéztől: Collatio episcopatus 
Varadiensis pro Gabriele de Peren. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hungurica. 1537. 
Jan. Nr. 28. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

143. 

Eger, 1537 januárius 24. 

Frangepán Ferencz egy hosszabb, hazafias érzületű levélben, mint János 
kírály embere, hivatkozván azon siralmas állapotokra, melyekbe a két versengő 
király közt folytatott háború a hazát sülyesztette és a kereszténységnek a töröktől 
való pusztitását előidézi, arra kéri Ferdinándot, hogy Jánossal kezet fogva, egye- 
sítsék fegyvereiket a török ellen a haza védelmére; ez úton, későbben talán, de 
biztosabban nyerné meg Magyarország birtoklását. 

Sacra Regia Maiestas et Domine, Domine Clementissime. Post 
orationum et servitutis mee humillimam commendationem. Scriptu- 
rus aligua de presenti statu rerum Hungaricarum Sacre Maiestati 
Vestre, supplico humiliter cum omni reverentia Eidem, velit mihi 
condonare, si ingero impudenter forte, non rogatus stulta consilia 
mea auribus prudentissimi et sapientissimi principis. Veniam autem 
mereor (mea quidem sententia) cum hec presertim non faciam 

temeritate aliqua ductus: sed ex vero et sincero amore, quem gero 
erga hoc nuncnunc ruiturum Hungarie regnum Christianum et 
erga Sacram Maiestatem Vestram, cum me ex illa familia procrea- 
tum credam, que et Regnum Hungarie in adversa fortuna pro posse 

iuvit et sublevavit et Progenitoribus Clarissimis Maiestatis Vestre 
Sacre plura servivit. Serenissime Rex! Reducat in memoriam Maie- 
stas Vestra, a quot annis iam gerit bellum adversus serenissi- 
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mum dominum Regem meum et partem regni, Sue Maiestati sub- 
iectam, guot curas, guot incommoda sustinuerit, guot impensas 

fecerit, guidve profecerit. Ego nullum alium profectum ex dissidio 
Maiestatum Vestrarum video preter destructionem opulentissimi 
regni, preter abactionem tot milium animarum in perpetuam Tur- 
cicam servitutem, preter periculum evidentissimum, quod imminet 
e proximo Hungarie incidendi in manus hostium Jesu Christi, per- 

fidorum Mahumetanorum. In hijs Maiestates Vestre satis superque 

profecerunt, in aliis nihil. Nunc rursum, ubi pacem sperabamus, 
ecce turbatio. Intelligo enim Maiestatem Vestram Sacram meditari 
nova bella contra hoc infelix Regnum, mota ex aliquibus causis et 

forte persuasa ab hijs, qui viam pacis non cognoverunt, quia timor 

Dei non est ante oculos eorum, qui multa magnifica promittunt, 

sicut aliquando et alibi promiserunt, et tamen credo, eos tantun- 

dem re ipsa prestare Maiestati Vestre, sicut et alibi prestiterunt. 
Hungaria autem tota cum provincijs ei subiectis supplicat Maiestati 
Vestre Sacre et eam obtestatur per Jesum Christum, qui dedit ani- 
mam suam in mortem pro nobis: velit jam tandem misereri illis, 
pro quibus Christus mortuus est, qui singulis diebus propter hec 
atrocissima bella non una morte moriuntur, velit aliam viam inire 

consequende Hungarie, quam viam armorum; presertim cum non 

desit alia via honesta, firma, secura et brevis. Maiestas Vestra Sacra, 

cum sit princeps Christianus et frater clementissimi et vere pacifici 

Cesaris, imitetur et Domini et Cesaris mansuetudinem et clemen- 
tiam, quorum alter cum iniquis reputari voluit et morte turpissima 
et maledicta condemnari, alter sua iura optima alijs dare, uterque 

ob hoc, ut Christiano populo pacem pareret. Quanto laudabilius 
esset et gloria eterna dignum, si ambe Maiestates Vestre coniunge- 

retis et preces et arma ad defendendam vestram Hungariam a Tur- 

carum tirranide, quam ut id quod a Turcis hactenus Hungarie sal- 
vum fuit vestris armis infelicibus everteretis. Deus Maiestatem Vestram 
insperato ad hanc dignitatem evexit. Insperato dico, quia sancte 
memorie Ludovicus, condam Hungarie et Bohemie Rex potuisset 

diutius regnare, si superis ita visum fuisset. Procul dubio ad hoc 
credo eam electam et evectam a Deo ad hoc fastigium, ut bene- 
faceret christiane Reipublice et nobis; hanc vicissitudinem Maie- 
stas Vestra det Deo, ut servet nos, tuos utique futuros, et non perdat. 
Servas autem, si concordia (qua parve eciam res crescunt) nos tibi 

subicere studueris, perdis autem, si armis. Credat enim mihi Maie- 
stas Vestra Sacra, veritatem enim dico et huius veritatis testem 

adduco Jesum Christum, qui est veritas summa: maior pars Hun- 

garorum, anteguam invita subeat Germanorum iugum, sponte ex- 
ponet se apertissimo periculo et discrimini Turcici iugi et notet 
Maiestas Vestra hec verba mea et bene ponderet ea et magis velit 
sibi et suis Hungariam conservatam guam perditam. Melius enim 
est, eam habere post aliguot annos, guam nunguam. Nec in mul- 
torum Hungarorum constantia est multum Maiestati Vestre fiden- 
dum, cum ipsi nunguam vellent habere unum Regem, sed plures 
nomine, ut nullus eis imperaret re ipsa. Accedit ad hoc potentissi- 
mus vicinus nomine dumtaxat amicus, qui sub ista Maiestatum 
Vestrarum hostilitate conquirit sibi regnum, quod non ita facile 
faceret, si hanc occasionem belli vestri non haberet. Hoc tamen 

bello durante uterque vestrum nedum conniventibus oculis respicit, 

sed quod peius est, gaudet cum alterius ditionem Turca populatur 

et occupat, quod tamen ambo plorabitis, si non adverteritis ista, 
etsi iam sero est, tamen iuxta proverbium antiquum: melius est 

tarde, uam nunquam. Amore Dei Maiestas Vestra advertat ad ista, 
nec videantur sibi hec somnia aut frivola. Post meum ex Italia redi- 
tum abduxerunt et occiderunt Turce in Sclavonia, Valko et Posega 
(uti a veridicis accepi) ultra quadraginta millia animarum. Forte 
ista Maiestati Vestre aliter referuntur, sed ita res’se habet, et si Maie- 
stas Vestra ita permittet (ne quid gravius dicam) nostros abducere, 
cum posset istis obviare: forte conspiciet post nos vel forte ante 
nos suos Australes abduci, nec poterit obstare. Maiestas Vestra cedat 

aliquantulum de stricto iure suo pro tot Christianis, quia iuxta 
comici dictum: sepe summum ius summa iniuria, et Deus, pro 

quo id faciet eadem centuplum Eidem reddet in presenti et glo- 
riam in futuro. Maiestas Vestra Sacra ignoscat mihi, supplico, si 
liberius quam cum tanto principe decuisset, locutus sum. Ad hoc 
enim, ut pretuli, coegit me amor et in patriam (cui post Deum 
primas partes debemus) et in Vestram Maiestatem, cui rursus servi- 

tutem meam humiliter commendo. Quam Deus hoc novo anno et 

multis sequentibus felicissime regnare concedat. Agrie 24 Januarij 

Anno Domini 1537. 

Eiusdem Sacre Maiestatis Vestre 

Servitor et Capellanus 

Frater Franciscus de Frangepanibus scripsit. 

Kívül: Serenissimo ac Potentissimo Principi et Domino 
Domino Ferdinando, Divina favente Clementia Romanorum etc. 
Regi semper Augusto necnon Archiduci Austrie Duci Burgundie etc. 
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Domino meo Clementissimo, presentetur ad proprias manus Sue 
Maiestatis. 

Egy ív papir három oldalán, piros, czimeres zárópecséttel; egészen az érsek 
írása. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1537. Jan. 40. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

144. 

Pozsony, 1537 januárius 25 és köv. napok. 

Az országgyűlésnek az egyháziak megadóztatására vonatkozó határozatai. 

Art. XV. Domini item praelati et aliae personae ecclesiasticae 
decimas habentes, pro dignitate ecclesiastica conscientiose, laici 
vero, qui guocungue modo ex temporis iniuria decimas ecclesia- 
rum tenerent, sub fide Deo debita, dimidiam decimae partis deci- 
marum ipsarum ad proximum festum beati Georgii martyris, alte- 

ram vero eius partem dimidiam ad festum Assumtionis beatissimae 
Virginis Mariae proxime venturum, ad manus praefatorum dispen- 
satorum administrare teneantur... 

Art. XVI. Ad quam quidem contributionem decimae decima- 
rum dominus reverendissimus Strigoniensis non sit adstrictus; sed 
ratione huiusmodi decimae partis decimarum inter praescriptas 

gentes, ad ipsam particularem regni defensionem designatas, ad 
generalem usque expeditionem propriis impensis 50 equites levis 
armaturae continue teneat. Quibus in ipsa generali expeditione 

adiungat totidem armigeros et 200 huszarones, quos etiam ratione 

huiusmodi decimae partis decimarum et aliorum proventuum suo- 
rum durante ipsa expeditione generali conservet. 

Art. XVII. Plebani quoque ac capellarum et altarium recto- 
res per ternos florenos hoc ordine contribuant, ut ipsi per vice- 

archidiaconos, coram dicatore ad id in testimonium adhibito, tem- 
pore connumerationis generalis contributionis conscribantur, deinde, 

habita superinde eorundem vicearchidiaconorum conscientiosa limi- 
tatione, quisque iuxta suam facultatem solvat. 

Art. XVIII. Facta autem huiusmodi connumeratione et limi- 
tatione, summam pecuniae solvendam vicearchidiaconi, quisque sci- 

licet ex sua ditione, simul cum registris, sigillis eorum bene muni- 

tis, ad manus dominorum regni dispensatorum modo praemisso 
fideliter administrent. 

Art. XIX. Regia Maiestas ecclesias Dei, quae in manibus 

laicorum habentur, mature liberare dignetur et ne aliguam earum 
cuipiam in futurum inscribat. 

Corpus Juris Hung. I. 368. Katona XX. 1013—1015, Fraknöl, Magyar Ország- 
gyűlési Emlékek II. 13—14. I. 

145. 

Dombrai kastély, 1537 januárius 29. 

Erdődi Simon zágrábi püspök az iránt folyamodik a királyhoz, hogy 
Kaczyanert, ki több aranygyűrűt, kötelezvényt és egyéb iratokat magában foglaló 
ládáját Kassán kezéhez vette, ha már az értékesebb tárgyakat el is emésztette, 
legalább iratainak visszaadására | szorítsa, melyeknek úgyis semmi hasznát 
nem veszi, 

Sacra Regia Maiestas.... Preterea Dominus Kaczyaner supe- 
rioribus annis ex Cassovia receperat ladulam meam, in guo conti- 
nebantur certe res et non contempnendi annuli aurei cum non- 

nullis litteris obligatoriis super credita pecunia et aliis literis, lite- 
ralibusque instrumentis, pro qua cum in conspectu Maiestatis V. 
essem, eam impedire nolui, arbitrans eam vel sine querela rehabi- 
turus; et licet idem D. Kaczyaner res, que alicuius momenti erant, 
comsumpserit, supplico nihilominus Maiestati V. dignetur eidem 
per suas firmissime mandare, ut iam vel ladulam cum carthis, que 
sibi nullius utilitatis sunt, restituat.... Ex castello meo Dombrensi 
vigesima nona Januarii M. D. XXXVII. 

ID. ED | Gem n JAM 

Eiusdem Maiestatis V. Ser. 
humillimus servitor et capellanus 

Simon 
Episcopus Zagrabiensis m. p. 

Egy iv papir három oldalán piros zárópecsét nyomával. — Bécsi cs. és kir. házi 

stb. levéltár : Hungarica. 1537. Jan. 54. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

146. 

Bécs, 1537 februárius 2. 

Ferdinánd király meghagyja Choron Andrásnak, hogy a veszprémi püs- 
pökséghez tartozó sümegi várat Kecsethy Mártonnak, kinek a nevezett püspökséget 

adományozta, rögtön általadja. ezen levelét pedig igazolására megtartsa. 

Patentes mandatorie. Ferdinandus etc. Egregio fideli, nobis 
dilecto Andree Choron, comiti Zaladiensi gratiam nostram regiam et 
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omne bonum. Commiseramus tibi superiori anno, ut arcem Symegh 
ad episcopatum Vesprimiensem spectantem et pertinentem nulli 
homini traderes consignaresque, preterquam huic, qui tibi literas 
sigillo nostro parvo seu annulari, quem tibi veluti eius rei signum 
ostenderamus, communitas afferret. Cum autem devotum fidelem 
nobis dilectum Martinum de Kecheth ad dictum episcopatum 
Vesprimiensem iamnunc de potestate scilicet ac pleno iure, quod 
nobis uti Regi Hungarie competit, nominaverimus elegerimusque, 
eiusque manibus vel homini suo, qui ad hoc specialiter a se depu- 

tabitur, prefatam arcem, uti par est, abs te reddi et consignari omnino 
velimus. Quapropter fidelitati tue harum serie firmissime precipien- 
tes mandamus, ut eiusmodi arcem vel ipsi Electo iam dicto, vel eius 
homini presentium nostrarum exhibitori libere et sine omni mora, 
ut debes, tradas et consignes et pro expeditione tua has nostras 
literas penes te retineas, secus sub obtentu gratie nostre minime 
facturus. Datum Vienne secunda Februarij 1537. 

Exp][edite]. Registrata. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár - 
Hung. 1537. Febr. 4. | 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

147. 

Bécs, 1537 februárius 6. 

Ferdinánd király az ipoly-sági prépostságot Nagylucsei Lipcsey Orbán- 
nak ajándékozza. 

Nos Ferdinandus etc. memoriae commendamus etc. Quod nos 
moti bona indole nobilis adolescentis Urbani Lipchey de Nagh- 
Leuche, qua ipsum nonnullorum fidelium nostrorum commenda- 
cione praeditum esse accepimus, eundem ad praeposituram eccle- 

siae de Saágh nunc per mortem et decessum venerabilis quondam 

Francisci, eiusdem praepositurae ultimi, veri, legitimi et immediati 
possessoris de iure et de facto vacantem, authoritate iuris patrona- 
tus nostri regij, quod generaliter in omnibus ipsius regni nostri 

Hungariae ecclesiis instar praecessorum nostrorum habere dinosci- 
mur, eligendum duximus et nominandum, ipsamque praeposituram 
eidem cum omnibus iuribus, obventionibus et emolunentis dandam 
et conferendam, imo eligimus et nominamus ac damus et conferi- 
mus pleno iure praesentium per vigorem; ita, ut quoniam nunc 

certis bonis respectibus praeposituram ipsam ex nostra annuentia 

reverendissimus in Christo pater dominus Paulus de Warda, archiepi- 
scopus ecclesiae Strigoniensis, legatus natus, primas Hungariae, 
summus cancellarius noster, tanquam commendatarius apud manus 

suas habet, eidem Lypchey singulis annis, dum in studiis literarum 
versatur, quingentos florenos Hungaricos pendere debeat et tenea- 

tur, ac tandem, dum idem annum vigesimum attigerit, sumpto 
habitu illius ordinis, possessionem ipsius Praepositurae realem obti- 
nere et sibi occupare possit. Datum Viennae in festo B. Dorotheae 
V. et M. Anno Domini 1537. regnorum nostrorum Romani septimo, 
reliquorum undecimo. 

Stephani Kaprinai Collectaneorum Msc. B. Tomulus XXVIII. 48—49. 1. 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 

148. 

Bécs, 1537 februárius 6. 

Ferdinánd értesíti a soproni tanácsot, hogy nemrégiben meghagyta Ger- 
chyaker Andrásnak, hogy Kesző (Kezzew) várát adja át Ujlaky Ferencz győri